
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 411   DEL 13/12/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA  

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto ed esecuzione della Sentenza n. …omissis… della Corte di 

Appello di Brescia.  
Liquidazione del saldo del compenso professionale in favore 
dell’avvocato Silvia Maugeri per svolgimento dell’incarico di cui al 
Decreto D.G. n. …omissis… del …omissis… . Smartcig: Z263AC61DF. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

  
Premesso che: 

- con ricorso proposto innanzi al Tribunale di Brescia – Sezione Lavoro – R.G. 
…omissis…, i sigg.ri …omissis…, …omissis… ed altri, tutti esercenti la 
responsabilità genitoriale sui rispettivi figli (in numero complessivo di 10), 
affetti da disturbo dello spettro autistico, domandavano l’accertamento del 
diritto dei minori a fruire della terapia cognitivo – comportamentale (nota con 
l’acronimo inglese ABA) secondo l’intensità attualmente accertata e secondo 
quella che sarà eventualmente modulata e, per l’effetto, accertare l’obbligo di 
ATS Brescia di erogare direttamente, ovvero rimborsare in seguito a 
rendicontazione dei costi, l’intervento ABA sino a diversa valutazione clinica 
degli specialisti; 

- con Decreto D.G. n. …omissis… del …omissis… veniva affidato incarico 
professionale per la difesa di ATS Brescia all’avvocato Silvia Maugeri del Foro 
di Brescia; 

- con Determinazione dirigenziale n. …omissis… del …omissis… si prendeva atto 
della sentenza n. …omissis… emessa dal Tribunale di Brescia, in funzione di 
giudice del lavoro, con cui si accertava il diritto di due minori a fruire degli 
interventi ABA, con rigetto delle domande delle ricorrenti otto famiglie degli 
altri minori; 

- i sig.ri …omissis… , …omissis… ed altri, tutti esercenti la responsabilità 
genitoriale sui rispettivi figli (in numero di cinque), affetti da disturbo dello 
spettro autistico per il riconoscimento delle spese sostenute per le terapie 
seguite dai minori con il metodo ABA proponevano appello avverso la 
summenzionata sentenza; 

- con Decreto D.G. n. …omissis… del …omissis… veniva affidato, per questioni di 
economia processuale legate alla consequenzialità delle vicende per cui è 
causa, incarico per la difesa dell’Agenzia all’avvocato Silvia Maugeri del Foro 
di Brescia; 

- con Decreto D.G. n. …omissis… del …omissis… veniva conferito incarico al 
dott. Mauro Tassini, Medico Specialista in psichiatria, neuropsichiatra infantile 
e quale consulente tecnico di parte nell’ambito della consulenza tecnica 
d’ufficio disposta dalla Corte di Appello di Brescia – Sezione Lavoro - nella 
causa R.G. …omissis… introdotta con ricorso in appello avverso la sentenza 
del Tribunale di Brescia n. …omissis… da ATS Brescia; 

Rilevato che la Corte di Appello di Brescia ha emesso la Sentenza n. …omissis… con 
cui “in parziale riforma della sentenza n. …omissis… del Tribunale di Brescia: 1) 

accerta il diritto dei minori …omissis… ; …omissis… , …omissis… , …omissis… e 

…omissis… a fruire degli interventi ABA secondo la frequenza attualmente in essere o 

come in futuro determinata e, per l’effetto, accerta l’obbligo di ATS Brescia di 

erogare direttamente gli interventi o di rimborsarne i costi; 2) condanna ATS Brescia 

a rimborsare le seguenti somme, maggiorate di interessi legali e rivalutazione 

monetaria: 

€ 15.511,69 a …omissis… e …omissis…; 

€ 6.689,95 a …omissis… e …omissis…; € 17.560,58 a …omissis… e …omissis…; 

€ 3.256,04 a …omissis… e …omissis…; 

€ 21.957,51 a …omissis…e …omissis…; 

3) condanna ATS Brescia alla rifusione delle spese di lite, liquidate in € 8.401,00 per 

il primo grado e in € 14.317,00 per il secondo grado, oltre spese generali e accessori 

come per legge; condanna ATS al pagamento delle spese di c.t.u., liquidate come da 

separato decreto.”; 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

Considerato che si rende necessario prendere atto e dare esecuzione alla Sentenza 
disponendo le seguenti liquidazioni: 

1) in favore dei ricorrenti dei seguenti importi, calcolati in base a quanto disposto 
dalla menzionata Sentenza - comprensivi quindi di interessi legali e 
rivalutazione monetaria - ed in particolare: 

- € 19.579,59 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…; 
- € 22.219,30 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…; 
- € 4.121,53 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…; 
- € 8.464,73 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…; 
- € 27.725,00 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis… 
2) in favore di Anffass Brescia Onlus, come da delegazioni di pagamento 

conservate agli atti rilasciate dai ricorrenti, delle spese di lite liquidate in 
sentenza per un importo complessivo di € 30.159,50 (atti ATS prot. 
…omissis…); 

3) in favore del legale di ATS Brescia, avvocato Silvia Maugeri, come da nota pro 
forma prot. …omissis…, per € 10.156,85; 

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. …omissis…del …omissis… veniva 
liquidato il compenso professionale dei Consulenti Tecnici d’Ufficio per un importo 
complessivo di € 10.156,50 di cui poi corrisposti ai professionisti € 10.156,30 di cui 
poi corrisposti ai professionisti € 10.156,30; 
Verificato a cura della SC Affari Generali e Legali che il Professionista ha 
regolarmente eseguito la prestazione richiesta; 
Ritenuto di procedere alla liquidazione degli importi come sopra descritti e di dare 
incarico alla SC Affari Generali e Legali di inoltrare richiesta alla DC Bilancio e Finanza 
– UO Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio Sanitario, di assegnazione 
delle risorse a finanziamento dei costi sopra descritti ai punti nn. 1 e 2, oltre a 
quanto versato in favore dei consulenti tecnici d’ufficio in quanto trattasi di 
contenzioso comunicato in sede di ricognizione fondo rischi di cui alle note ATS prot. 
n. …omissis… del …omissis… e n. …omissis… del …omissis…; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di prendere atto della Sentenza n. …omissis… con cui “in parziale riforma della 

sentenza n. …omissis… del Tribunale di Brescia: 1) accerta il diritto dei minori 

…omissis…; …omissis…, …omissis…, …omissis…e …omissis… a fruire degli interventi 

ABA secondo la frequenza attualmente in essere o come in futuro determinata e, 

per l’effetto, accerta l’obbligo di ATS Brescia di erogare direttamente gli interventi 

o di rimborsarne i costi; 2) condanna ATS Brescia a rimborsare le seguenti 

somme, maggiorate di interessi legali e rivalutazione monetaria: 

€ 15.511,69 a …omissis… e …omissis…; 

€ 6.689,95 a …omissis… e …omissis…; € 17.560,58 a …omissis… e …omissis…; 

€ 3.256,04 a …omissis… e …omissis…; 

€ 21.957,51 a …omissis… e …omissis…; 3) condanna ATS Brescia alla rifusione 

delle spese di lite, liquidate in € 8.401,00 per il primo grado e in € 14.317,00 per 

il secondo grado, oltre spese generali e accessori come per legge; condanna ATS 

al pagamento delle spese di c.t.u., liquidate come da separato decreto”; 
b) di dare esecuzione alla Sentenza di cui al punto a) con liquidazione dei seguenti 

importi:  
1) in favore dei ricorrenti 

€ 19.579,59 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…;  



 

_________________________________________________________________ 

 

 

€ 22.219,30 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…;  
€ 4.121,53 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…;  
€ 8.464,73 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…;  
€ 27.725,00 in favore dei sig.ri …omissis… e …omissis…;  

2) in favore di Anffass Brescia Onlus, come da delegazioni di pagamento 
conservate agli atti rilasciate dai ricorrenti, delle spese di lite liquidate in 
sentenza per un importo complessivo di € 30.159,50 (atti ATS prot. 
…omissis…); 

3) in favore del legale di ATS Brescia, avvocato Silvia Maugeri, come da nota pro 
forma prot. …omissis…, per € 10.156,85, smartcig Z263AC61DF; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
122.426,50 trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario 
anno 2024 come di seguito specificato: 
- € 112.269,65 al conto “Fondo per cause civili e oneri processuali” codice 

2502705, programma di spesa n. 711/2024; 
- € 10.156,85 al conto “Spese legali” 6701600, programma di spesa n. 

14023/2024; 
d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova 

registrazione nella contabilità analitica dell’Agenzia al centro di costo 20020000; 
e) di dare incarico alla SC Affari Generali e Legali di inoltrare richiesta alla DC 

Bilancio e Finanza – UO Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio 
Sanitario, di assegnazione delle risorse a finanziamento dei costi sopra descritti 
ai punti nn. 1 e 2, oltre a quanto versato in favore dei consulenti tecnici d’ufficio 
in quanto trattasi di contenzioso comunicato in sede di ricognizione fondo rischi 
di cui alle note ATS prot. n. …omissis… del …omissis… e n. …omissis… del 
…omissis…; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Lucia Branca Vergano 
 


